Кемеровская область Юргинский городской округ

Управление образованием Администрации города Юрги

________________________________________________________________

К О П И Я       П Р И К А З А

                                 №

О проведении городских

соревнований по туризму

среди младших школьников
«Туристята», посвященных
95-летию дополнительного образования.

       В соответствии с планом Управления образованием на 2013 – 2014 учебный год, планом деятельности Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования  детей «Городской центр детского (юношеского) технического творчества г.Юрги» на 2013-2014 учебный год, в рамках проведения фестиваля детского творчества и с целью реализации комплексной программы развития детско-юношеского движения школьников «Школа безопасности»  п р и к а з ы в а ю:

     1.  Провести  25 сентябряя   2013 года   с  15.00 часов на территории  стадиона

         МКОУ «Детский дом «Радуга»»  городские соревнования по туризму

         среди младших школьников «Туристята», посвященных 95-летию  дополнительного
         образования.

2. Возложить ответственность за организацию и проведение городских  соревнований

   по туризму   на Кузьменко Л.А., директора МАОУДОд  «Городской центр детского

   (юношеского) технического творчества г.Юрги».
      3. Утвердить Положение о проведении городских соревнований по туризму среди

         младших школьников «Туристята», посвященных 95-летию дополнительного

         образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Т.М. Толстошееву, заместителя
          начальника Управления образованием.

Начальник

Управления образованием

      А.В. Тищенкова.

Отп. 20 экз.                                                                  Главный специалист УО

                                                                                     по воспитательной работе

1-й – в дело 1-3                                                            __________Зигмантас Т.В.

2-й – Кузьменко Л.А.

3-й – Толстихиной Л.И.

4-й – Зигмантас Т.В.

5-20-й отправить эл. почтой в школы города, ДЮЦ, Сибиряк

исп.  Кузьменко Л.А.

Утверждено  приказом

Начальника Управления образованием

от ____________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКИХ СОРЕВНОВАНИЯХ ПО ТУРИЗМУ «ТУРИСТЯТА»

для младших школьников

Городские соревнования по туризму «Туристята» (далее – соревнования)   проводятся в соответствии с «Правилами соревнований по спортивному туризму», «Регламентом проведения соревнований по группе дисциплин «дистанция – пешеходная», Правилами организации и проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации.

ЦЕЛИ СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся с целью реализации комплексной программы развития детско-юношеского движения школьников «Школа безопасности».

Основные задачи:

· пропаганда здорового образа жизни, общее оздоровление детей;

· подготовка обучающихся по спортивному туризму;

· популяризация среди детей туристско-краеведческой деятельности.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ.

Соревнования  проводятся 25.09.2013 на территории стадиона  МКОУ «Детский дом «Радуга» г. Юрги», по адресу: ул. Машиностроителей, 14. Начало соревнований – в 15.00 часов.

УЧАСТНИКИ

В соревнованиях могут принимать участие команды образовательных учреждений города, состоящие из обучающихся 2-5 классов (от 8 до 11 лет), имеющие необходимую подготовку для участия в соревнованиях по туризму и прошедшие инструктаж по технике безопасности.

Возрастные группы:

старшая группа: 4-5 классы;

младшая подгруппа:  2-3 классы.

Состав команды: 4 человека (в том числе не менее 1 девочки).

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ СОРЕВНОВАНИЙ.

Руководство подготовкой и проведением соревнований  осуществляет Управление образованием Администрации г. Юрги в лице городской  площадки по туристско-краеведческому воспитанию обучающихся  МАОУДОд «Городской центр детского (юношеского) технического творчества г. Юрги».

Программа соревнований.

1. Регистрация участников – 14.15.-14.55.

2.Торжественное открытие соревнований (построение) – 15.00.

3. Старт команд – 15.15. в соответствии с жеребьевкой.

Дистанция соревнований. Туристская полоса препятствий.

Этап 1. Переправа «Параллельные перила». Участник проходит по параллельно натянутым судейским перилам. Срыв с нижних перил, повисание расценивается как не прохождение этапа, участник повторяет попытку заново.

Этап 2. Переправа по бревну. Этап проходится с использованием судейской маятниковой веревки как опорной точки.

Этап 3. «Заболоченный участок». Участник проходит этап, не касаясь земли, по «кочкам».

Этап 4. Переправа «Бабочка». Участник проходит этап по судейским перилам, стараясь не коснуться земли и не упасть.

Этап 5. Переправа «Маятник». Участник с исходной стороны должен преодолеть опасную зону используя маятниковою веревку (вертикальный маятник).

В случае касания земли или падения с этапов туристской полосы участник возвращается на исходную точку этапа и повторяет попытку заново. После третьей попытки участник снимается с этапа.

Конкурсная программа.

Этап 1. «Укладка рюкзака». Команда укладывает рюкзак на время. Штрафные баллы команде могут быть начислены за:

· незастегнутый рюкзак – 1-2 балла;

· небрежно собранный рюкзак (деформированный рюкзак, неправильное расположение вещей в рюкзаке) – 2-3 балла. 1 штрафной балл=10 секунд.

Этап 2.  «Снаряжение туриста». Команда отгадывает кроссворд об одежде, обуви и снаряжении туриста. Оценивается время и правильность выполнения кроссворда. За каждый неправильный ответ команда получает 1 штрафной балл. 1 штрафной балл=10 секунд.

Этап 3. Этап «Костровые». Представитель команды вытягивает карточку с названием костра. Из предложенных бревнышек различного диаметра команде необходимо сложить выбранный тип костра на время. Штрафные баллы команде могут быть начислены за:

· неправильно сложенный костер –  3 балла;

· небрежно сложенный костер – 1 балл.

Этап 4.  «Следопыт». Команде предъявляется карточка с изображением следов животного, команда называет это животное. Оценивается правильность ответов, за каждый правильный ответ команда получает 1 балл.

Экипировка команд и документация

К старту допускаются команды, после предъявления следующих документов:
· заявки установленного образца, заверенной печатью и подписью руководителя образовательного учреждения, медицинской службой направляющей организации (Приложение 1);

· справка руководителя команды о проведении инструктажа по технике безопасности (Приложение 2).

Форма одежды участников соревнований – спортивная одежда, закрывающая руки и ноги, позволяющая свободно двигаться, обувь – спортивная. Одежда и обувь участников должна соответствовать сезону и погоде.

Обеспечение участников питьевой водой возлагается на направляющую организацию.

Порядок определения результатов.

Соревнования являются командным первенством. Итоги соревнований подводятся по возрастным группам отдельно в туристской полосе препятствий и в конкурсной программе.

Результат команды в туристской полосе препятствий определяется суммой времени прохождения дистанции и штрафного времени  с учетом снятий с этапов. Команды занимают места в зависимости от времени прохождения этапов соревнований. Победителем считается команда, прошедшая этапы за наименьшее время.  При равенстве результатов командам присуждаются одинаковые места. Команды, не прошедшие какой-либо этап (снятие с этапа), занимают места после команд, имеющих пол​ный зачет.

В конкурсной программе результат определяется по сумме мест, занятых в каждом конкурсе. При равенстве суммы, предпочтение отдается команде, имеющей большее количество призовых мест в отдельных конкурсах.

Победители и призеры соревнований награждаются грамотами Управления образованием Администрации г. Юрги.

Порядок и срок подачи заявок.

Заявки на участие в соревнованиях направляются до 20.09.2013 года до 15.00 часов по адресу: проспект Победы, 49,  МАОУДОд «Городской центр детского (юношеского) технического творчества г. Юрги».

Справки по телефону: 6-77-48, методист Пыстина Наталья Юрьевна.

Материалы для подготовки команд размещены на официальном сайте учреждения, ссылка: http//:gcdutt.ucoz.ru
Приложение 1.

ЗАЯВКА

на участие в городских соревнованиях по туризму «Туристята»

Команды «_____________________________»

_____________________________________________________________________________ (наименование учебного заведения, адрес полностью, почтовый индекс, тел/факс)

	№
	Ф.И.О.
	Дата рождения

(число, месяц, год)
	Школа

/класс
	Допуск врача к соревнованиям

	1.

	2.

	3.

	4.

	Запасные участники

Всего к соревнованиям допущено _____ человек_________________(подпись врача).

Руководитель команды___________________________________________________

                                                                   (Ф.И.О. полностью, должность, подпись)

Контактный телефон руководителя ________________________

Дата

Директор учреждения _____________________________________________

Печать

Приложение 2.

Угловой штамп учреждения                                     В оргкомитет соревнований

                                                                                       «ТурИСТЯТА»
СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже перечисленными членами команды  ________________________________________
                        (название команды)

направленными на соревнования проведен инструктаж по следующим темам:

1. Правила поведения во время соревнований;

2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешим порядком к месту соревнований;

3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Личная подпись членов команды,

с которыми проведен инструктаж

Инструктаж проведен:

____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, должность)

Подпись лица, проводившего инструктаж:

____________________________________________________________________________

Руководитель команды__________________________________________________________

 (Ф.И.О. полностью)

приказом №_______ от _____________________ назначены ответственными в пути и во время соревнований  за жизнь, здоровье и безопасность выше перечисленных членов команды.

Дата

Подпись директора                                ___________________________

МП